

Skriftlig fremsættelse af forslag

Kulturministeren (Jytte Hilden):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om litteratur.
(Lovforslag nr. L 240).

Lovforslaget har overordnet til formål at fremme litteraturen og adgangen til litteratur i Danmark samt udbredelsen af dansk litteratur i udlandet.

Lovens virkeområde er skønlitteratur, herunder prosa, lyrik, dramatik, børne- og ungdomslitteratur og alment kulturel faglitteratur.

Der stilles forslag om oprettelse af et litteraturråd bestående af 5 sagkyndige medlemmer valgt af kulturministeren for 4 år. Medlemmerne kan ikke umiddelbart genbeskikkes. Ministeriet indhenter forslag fra Dansk Forfatterforening og Danske Skønlitterære Forfattere vedrørende forfatterrepræsentation i Litteraturrådet.

Hovedformålet med Litteraturrådets virksomhed skal være en styrkelse af såvel produktionen som udbredelsen af dansk kvalitetslitteratur inden for lovens område. Blandt rådets opgaver indgår at være høringsorgan og rådgiver for Kulturministeriet i litterære og litteraturpolitiske spørgsmål, herunder om biblioteksafgiften, at følge litteraturens situation i Danmark og på dette område virke som et internt debatforum, at animere til eksperimenter med nye former for produktion og formidling af kvalitetslitteratur og at koordinere offentlige og private initiativer på området m.v.

Rådet skal årligt til kulturministerens godkendelse indsende forslag til en aktivitetsplan vedrørende fordelingen af de tilskudsrammer, der foreslås afsat til opfyldelse af lovens formål. Aktivitetsplanen skal indeholde en kort rapport om litteraturens aktuelle situation i Danmark.

Litteraturrådet kan efter lovforslaget yde støtte til forfatters konkrete litterære projekter samt til udgivelse af og formidlingsaktiviteter for kvalitetslitteratur.

Forfatteruddannelse og efteruddannelse af forfattere og oversættere bør udgøre et betydningsfuldt element i en samlet litteraturpolitik. Litteraturrådet skal derfor have mulighed for at yde støtte til disse formål.

Kendskabet til dansk litteratur i udlandet har i de senere år været i vækst blandt andet på grund af Dansk Litteratur Informationscenters

virke. Markeringen af, at der på dansk skrives litteratur af høj international standard, er blandt andet af stor betydning for det litterære miljø.

Dansk Litteraturinformationscenters virksomhed fortsætter som hidtil på basis af tilskud fra Kulturministeriet, men Litteraturrådet bør have mulighed for at yde konkret projektstøtte efter ansøgning til centret.

Litteraturrådet skal efter forslaget overtage Kulturministeriets støtteordning til alment kulturelle tidsskrifter samt videreførelsen af Kulturministeriets serie med litterære danske klassikere i et samarbejde med Det Danske Sprog- og Litteraturselskab.

Til Litteraturrådets virksomhed overføres desuden den eksisterende bevilling til litteraturpolitiske initiativer samt en del af den på FL 96 under Kunstnerstøtte opførte bevilling. Samlet vil der på årsbasis blive stillet en bevilling på 12,6 mio. kr. til rådighed for Litteraturrådet til drift, administration af eksisterende litterære støtteordninger samt til nye initiativer i henhold til lovforslaget. Den hidtidige støtte til Dansk Litteraturinformationscenter på i alt 2,4 mio. kr. årligt opretholdes.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om Danmarks Journalisthøjskole.
(Lovforslag nr. L 247).

Gennem de seneste 10 år er de fleste uddannelsesinstitutioners styrelsesstrukturer blevet ændret. Beslutningskompetencen er blevet henlagt til bestyrelser eller bestyrelseslignende organer, og ansvaret for den daglige ledelse er tilsvarende blevet tydeliggjort. Også Danmarks Journalisthøjskole har behov for en forenkling og effektivisering af styrelsesstrukturen, og det er således et af de to hovedformål med lovforslaget.

Det foreslås, at der etableres en bestyrelse med det overordnede ansvar for højskolen, hvor flertallet af medlemmerne skal være udefra kommende repræsentanter for aftagerne. I bestyrelsen koncentrerer således den indflydelse, aftagerkredsene hidtil har haft i højskolens forskellige styrende organer, og antallet af organer med selvstændig kompetence og admini-

strative opgaver begrænses. Højskolens lærere og studerende sikres fortsat indflydelse. Begge grupper foreslås sikret repræsentation i bestyrelsen, og højskolen er underlagt de gældende regler om samarbejdsudvalg. Endvidere foreslås studienævnet videreført. Det er vigtigt, at de studerende har en væsentlig indflydelse på undervisningens tilrettelæggelse og kvalitet.

Det andet formål med lovforslaget er ønsket om at oprette et center for journalistisk efteruddannelse på højskolen. Medieudvalget har i betænkning nr. 1/1995 påpeget behovet for en øget indsats inden for journalistisk efteruddannelse. Det foreslåede center skal foruden efteruddannelse kunne påtage sig rådgivning af private og offentlige virksomheder.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om registreringsafgift af motorkøretøjer m.v. (Ændring af bestemmelsen om maksimumpris som afgiftspligtig værdi).
(Lovforslag nr. L 248).

Registreringsafgiftsloven giver mulighed for, at der kan opkræves afgift af nye biler på grundlag af forud fastsatte salgspriser – såkaldte listepriiser – som bilimportørerne anmelder over for told- og skattemyndighederne. Systemet muliggør, at afgiftsopkrævningen kan foretages med et minimum af administrative byrder for forhandlere og myndigheder.

Med vedtagelsen af en ny forordning fra Europa-Kommissionen sidste år må bilimportørerne ikke længere fastsætte, hvilke priser forhandlerne må tage ved salg af nye biler. Importørerne kan herefter ikke længere anmelde faste priser over for told- og skattemyndighederne som forudsat i loven.

For at bringe vores lovgivning i overensstemmelse med de nye EU- bestemmelser, som får virkning fra 1. oktober i år, har jeg foreslået registreringsafgiftsloven ændret, så forhandlere ikke længere er bundet af priser, der anmeldes af importørerne.

Det er imidlertid ikke hensigten hermed at afskaffe et smidigt og effektivt opkrævnings-system og påføre branchen og myndighederne større administrative belastninger. Det foreslås

derfor, at der også fremover kan ske afgiftsberigtigelse på grundlag af priser, der anmeldes af importørerne, men at forhandlere får frihed til at kunne forhøje eller nedsætte disse priser på visse betingelser.

På denne måde skulle det være muligt at efterleve de nye EU-bestemmelser, samtidig med at vi bevarer grundelementet i det eksisterende system.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om afgift af spildevand.
(Lovforslag nr. L 249).

Lovforslaget er en udmøntning af skattereform-aftalen fra 1993, og provenuet fra spildevandsafgiften indgår i finansieringen af den skatteomlægning, som allerede er vedtaget for perioden 1994-1998.

Spildevandsafgiftens formål er at medvirke til at nedbringe de samlede udledninger af forurenende stoffer fra landets rensningsanlæg.

Det foreslås, at lovens afgiftspligt skal omfatte alle spildevandsudledere, det vil sige landets fælles spildevandsanlæg, de industrielle enkeltudledere samt de enkeltejendomme, som udleder spildevand uden om de fælles kloakerings- og spildevandsanlæg. Det foreslås, at afgiften opkræves af de statslige told- og skattemyndigheder hos de fælles spildevandsanlæg og de industrielle enkeltudledere, mens kommunerne skal stå for opkrævningen af afgiften hos enkelt-ejendommene.

Afgiftspligten skal omfatte den endelige udledning af spildevand til vandløb og have samt nedsivning. Mængderne af udledt spildevand skal som hovedregel opgøres ved måling, men der foreslås også regler om standardmæssig opgørelse af udledte mængder for mindre spildevandsanlæg.

Afgiften foreslås baseret på de udledte mængder af totalnitrogen (20 kr. pr. kg), totalfosfor (110 kr. pr. kg) og organisk stof opgjort som modificeret BI-5 (11 kr. pr. kg). For 1997 foreslås afgiften dog kun gennemført med halve satser, og først fra og med 1998 foreslås afgiften gennemført fuldt ud. De afgiftspligtige spildevandsudledere kan vælge mellem at måle de nævnte forureningsgrader, at anvende lovens